（2）第四期回购股份情况

公司于2023年10月30日召开第十二届董事会第十五次会议，审议通过了《关

于回购部分社会公众股份方案的议案》（以下简称“第四期回购”），于2023

年10月31日披露了《关于回购部分社会公众股份方案的公告暨回购报告书》（公

告编号：2023-043）。截至2023年12月29日，第四期回购已实施完毕，实际回购

时间区间为2023年11月7日至2023年12月29日，通过股票回购专用证券账户以集

中竞价交易方式回购公司股份91,897,967股，占公司截至第四期回购完成日总股

本的1.63%，最高成交价为33.78元/股，最低成交价为30.81元/股，回购均价为

32.64元/股，成交总金额为2,999,997,275.61元（不含交易费用）。

截至本次股份注销完成前，公司回购证券专用账户的股票数量为

109,462,095 股。

针对前述股份回购事项，公司依照有关法律法规要求及时履行了信息披露义

务。

2. 变更回购股份用途

基于对公司未来发展前景的信心和对公司价值的高度认同，为维护资本市场

的稳定和进一步增强投资者对公司的投资信心，更好地维护广大投资者利益，公

司注销存放于回购专用证券账户中部分回购股份合计 30,000,000 股（其中

17,564,128 股系公司第三期回购的剩余全部股份，12,435,872 股系公司第四期

回购的部分股份），以进一步提升公司每股收益水平，切实提高公司股东的投资

回报，提升公司长期投资价值。

前述股份注销事项相关议案已经公司 2024 年第一次临时股东大会审议通过，

本次注销回购专用账户库存股份 30,000,000 股，本次股份注销完毕并减少注册

资本后，公司总股本从 5,631,405,741 股减少至 5,601,405,741 股，注册资本从

5,631,405,741 元减少至 5,601,405,741 元。

上述事项具体内容详见公司披露于《证券时报》《证券日报》《中国证券报》

《上海证券报》及巨潮资讯网披露的相关公告。

二、回购股份的注销情况

经中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司确认，本次回购股份的注销日

期为 2024 年 10 月 17 日。注销数量、完成日期、注销期限符合回购股份注销相

关法律法规要求。

三、注销前后股本变动情况

本次股份注销完毕并减少注册资本后，公司总股本从 5,631,405,741 股减少

至 5,601,405,741 股，注册资本从 5,631,405,741 元减少至 5,601,405,741 元。

公司本次变更部分回购股份用途并注销前后股本结构变动情况如下：

股份性质
本次注销前 本次注销后

股份数量（股） 比例 股份数量（股） 比例

一、有限售条件股份 85,959,485 1.53% 85,959,485 1.53%

其中：高管锁定股 85,959,485 1.53% 85,959,485 1.53%

二、无限售条件流通股份 5,545,446,256  98.47%  5,515,446,256  98.47%

其中：回购专用证券账户 109,462,095 1.94% 79,462,095 1.42%

三、总股本 5,631,405,741 100.00% 5,601,405,741 100.00%

注：以上表格中本次注销后“回购专用证券账户”股数为截至本公告披露之日公司回购

专用证券账户库存股数量，均系第四期已回购的股份。

四、本次回购股份注销对公司的影响

公司本次注销不会对公司的财务状况、经营成果及未来发展产生重大影响，

不会导致公司控股股东及实际控制人发生变动，亦不存在损害公司及全体股东尤

其是中小投资者利益的情形。本次股份注销后，公司股权分布仍具备上市条件，

不会改变公司的上市公司地位。

五、股东权益变动情况

自公司于 2022 年 7 月 7 日披露《关于第一大股东及其一致行动人合计持股

比例因公司注销回购股份变动超过 1%的公告》（公告编号：2022-045）以来，

因公司第一期和第二期员工持股计划股份先后于 2023 年、2024 年归属并过户至

股东个人证券账户，及因本次注销部分回购股份被动增加，珠海明骏及其一致行

动人董明珠女士持股比例累计增加 1.0953 个百分点。相关情况如下：

1．基本情况

信息披露义务人 珠海明骏投资合伙企业（有限合伙）及其一致行动人董明珠女士

住所
珠海明骏住所：珠海市横琴新区宝华路 6 号 105 室-30162（集中办公区）

董明珠女士住所：广东省珠海市香洲区九洲大道

   权益变动时间 2022 年 7 月 7 日至 2024 年 10 月 17 日

股票简称 格力电器 股票代码 000651

   变动类型（可多选） 增加   减少 一致行动人 有   无

是否为第一大股东或实际控制人 是   否

2．本次权益变动情况

股份种类

（A 股、B 股等）
增持股数（万股） 增持比例（%）

A 股 5,631.00 +0.9999（注 1）

A 股 - +0.0954（注 2）

合  计 5,631.00 1.0953

本次权益变动方式

（可多选）

通过证券交易所的集中交易   □

通过证券交易所的大宗交易   

其他 

（员工持股计划股份归属过户至个人证券账户、注销部分回购股份导致

被动增加）

本次增持股份的资金来

源（可多选）

自有资金 ☑   银行贷款  □   其他金融机构借款 □

股东投资款 □   其他 □（请注明） 不涉及资金来源 ☑

3．本次变动前后，投资者及其一致行动人拥有上市公司权益的股份情况

股份性质
本次变动前持有股份 本次变动后持有股份

股数(万股) 占总股本比例(%) 股数(万股) 占总股本比例(%)

珠海明骏 90,235.9632 16.0237 90,235.9632 16.1095

董明珠 4,448.8492  0.7900  10,079.8492  1.7995

合计持有股份 94,684.8124  16.8137 100,315.8124  17.9090

其中：无限售条件股份 91,348.1755 16.2212 92,755.9255 16.5594

有限售条件股份 3,336.6369 0.5925
7,559.8869

（注 3）
1.3496

4．承诺、计划等履行情况

本次变动是否为履行已

作出的承诺、意向、计

划

是□  否 

如是，请说明承诺、意向、计划的具体情况及履行进度。

本次变动是否存在违反

《证券法》《上市公司

收购管理办法》等法律、

行政法规、部门规章、

规范性文件和本所业务

规则等规定的情况

是□  否 

如是，请说明违规的具体情况、整改计划和处理措施。

5．被限制表决权的股份情况

按照《证券法》第六十

三条的规定，是否存在

不得行使表决权的股份

是□  否 

如是，请说明对应股份数量及占现有上市公司股本的比例。

6．30%以上股东增持股份的说明（如适用）

本次增持是否符合《上

市公司收购管理办法》

规定的免于要约收购的

情形 不适用

股东及其一致行动人法

定期限内不减持公司股

份的承诺

7．备查文件

1．中国证券登记结算有限责任公司持股变动明细  

2．相关书面承诺文件   □

3．律师的书面意见   □

4．深交所要求的其他文件   

注 1：公司第一期和第二期员工持股计划股份先后于 2023 年、2024 年归属并过户至股